
CIG: 7595299F00

IL DIRETTORE

VISTI
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “TESTO UNICO DELLE LEGGI-
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;
la Legge Regionale 26 febbraio 1999, n°5 – Istituzione del Parco Regionale-
“Molentargius-Saline”;
lo Statuto del Consorzio del Parco Naturale Regionale “Molentargius-Saline” ed, in-
particolare, l’art. 13 che disciplina le attribuzioni del Direttore del Parco;
il Decreto del Presidente n. 1/2015 che attribuisce al Direttore del Parco, la-
responsabilità del Servizio  Tecnico – Ambiente;
il D. Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e ss. mm. ii.;-

RICHIAMATI altresì
Il D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante il Codice di comportamento dei-
dipendenti pubblici);
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021, adottato con-
Deliberazione di C.D. n. 2 del 20/03/2019;

PREMESSO:
- che con propria determinazione a contrarre n. 79 del 09/08/2018 è stato stabilito di
procedere all’indizione del concorso di progettazione relativo all’intervento “POR FESR
2014/2020 – ASSE VI - linea di Azione 6.6.1 - RECUPERO DELLE STRUTTURE DELLE EX SALINE
DI STATO AI FINI TURISTICI E DIDATTICI- Edificio Sali Potassici - Cabina Elettrica – Edificio
Ricovero Forzati” mediante procedura aperta ad un unico grado ex art. 152 e ss., D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii ed in forma anonima, finalizzato all’acquisizione di un progetto di livello
pari al progetto di fattibilità tecnico-economica;
- che con la medesima determinazione l’Ente Parco si è riservato la facoltà, prevista dagli
artt. 63, comma 4, e 152, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e agli artt. 1.3 e 6.1 del disciplinare di

Oggetto: Aggiudicazione definitiva a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione
di bando di gara ai sensi dell'articolo 63, comma 4, del D.Lgs 50/2016 dei servizi
tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all'intervento POR FESR
2014/2020  Asse VI - linea di Azione 6.6.1 - Recupero delle strutture delle ex Saline di
Stato ai fini turistici e didattici - Edificio Sali Potassici - Cabina Elettrica - Edificio
Ricovero Forzati.                 CUP MASTER B26G17000060006 CUP B26J17000250006

COPIA
DETERMINAZIONE N. 35 DEL 08-05-2019
Settore Tecnico



concorso, di affidare al soggetto vincitore, purché in possesso dei previsti requisiti, l’incarico
per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva e di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché di direzione dei lavori, con
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando;
- che, a conclusione della procedura di gara, con propria determinazione n. 18 del
22/03/2019, divenuta efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2016 in data
19/04/2019, è stata approvata la graduatoria di merito e nominato primo classificato -
vincitore il progetto redatto dal Costituendo RTP Studio di ingegneria Abis associati, Arch. M.
Benigna – Arch. G. Manzoni – Ing. P. Serra , con sede in via Carloforte 41 – Cagliari - P.IVA
02845950928;
- che con il pagamento dei premi l’Ente ha acquisito la proprietà del progetto di fattibilità
tecnico-economica;

DATO ATTO:
- che con propria determinazione n. 27 del 11/04/2019 è stata avviata la procedura di
affidamento dei successivi livelli di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi all’intervento di cui all’oggetto
stabilendo di avvalersi, per l’acquisizione di tali servizi tecnici, della facoltà di cui agli artt. 63,
comma 4, e 152, comma 5, del D.Lgs 50/2016, sussistendo le condizioni di natura tecnica, ivi
previste, in base alle quali i servizi possono essere affidati al vincitore del concorso di
progettazione;
- che con nota protocollo n. 649 del 12/04/2019 è stato invitato alla procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 63, comma 4, D. Lgs. 50/2016, il vincitore del concorso di progettazione:
Costituendo RTP Studio di ingegneria Abis associati, Arch. M. Benigna – Arch. G. Manzoni –
Ing. P. Serra, con sede in via Carloforte 41 – Cagliari - P.IVA 02845950928;

VISTA la nota pervenuta via Pec in data 06/05/2019 , acclarata al protocollo dell’Ente al n.
758, con la quale il RTP  Studio di ingegneria Abis associati, Arch. M. Benigna – Arch. G.
Manzoni – Ing. P. Serra, con sede in via Carloforte 41 – Cagliari - P.IVA 02845950928, in esito
all’invito di cui sopra ha prodotto la documentazione richiesta e offerto un ribasso del 3% sul
corrispettivo posto a contrattazione pari a € 207.777,69 nonché offerta senza alcun
compenso aggiuntivo per l’Ente la progettazione definitiva ed esecutiva delle sistemazioni
delle aree esterne ai tre fabbricati oggetto di progettazione, stimata in € 22.862,87;

RITENUTA congrua l’offerta presentata per l’esecuzione delle prestazioni professionali in
oggetto in quanto rispondente in modo soddisfacente all’ esigenze dell’Ente;

ATTESO che nei confronti dell’RTP è stata esercitata, a cura del Responsabile Unico del
Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria a conferma di quanto
dichiarato in sede di negoziazione dal medesimo circa il possesso dei requisiti soggettivi di
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge;
- che per quanto attiene il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs
50/2016 e  di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. a) del D.lgs 50/2016, le
verifiche condotte anche attraverso il sistema AVCpass di ANAC hanno dato esito positivo;
- che per quanto attiene la dimostrazione dei requisiti economico-finanziari di cui all’art. 83,
comma 1, lett. b) del d.lgs 50/2016, sono state depositate le polizze assicurative di adeguato
importo;

Determinazione Settore Tecnico n.35 del 08-05-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



- che per quanto attiene la dimostrazione dei requisiti di capacità tecnica e professionale di
cui all’art. 83, comma 1, lett. c) del d.lgs 50/2016, sono stati depositati nonché  inseriti nel
sistema AVCpass dal RTP i certificati attestanti l’avvenuta esecuzione di servizi prestati a
favore di altre Amministrazioni e committenti privati, di importo adeguato a quanto
richiesto;
- che pertanto tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di poter procedere ad
affidare i servizi tecnici in questione, regolamentati dal contratto che verrà sottoscritto
secondo lo schema approvato giusta determinazione a contrarre n. 18/2019;

D E T E R M I N A
che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale

DI AGGIUDICARE i servizi tecnici di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione inerenti l’intervento di
cui al costituendo RTP Studio di ingegneria Abis associati, Arch. M. Benigna – Arch. G.
Manzoni – Ing. P. Serra - con sede in via Carloforte 41 – Cagliari - P.IVA 02845950928, per un
importo pari ad € 201.544,36 al netto del ribasso offerto del 3% , dell’ IVA al 22% e degli
oneri contributivi ed inclusa la progettazione definitiva ed esecutiva delle sistemazioni delle
aree esterne ai tre fabbricati oggetto di progettazione, stimata in € 22.862,87, senza alcun
onere aggiuntivo per l’Ente;

DI DARE ATTO che l’impegno giuridico ammonta a complessivi € 255.719,48 ( compresa IVA
al 22% e oneri contributivi) e che la registrazione contabile avverrà con successivo atto a
seguito dell’approvazione del redigendo bilancio di previsione 2019;

DI DARE  ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 è l’Ing. Cristina Strinna, giusta determinazione n. 61 del 21/06/2017;

DI ACCERTARE che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Servizio;

DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure al medesimo
connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/90, dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016;

DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di avvenuta aggiudicazione, secondo quanto
previsto dagli articoli 72 e 73 del D.lgs 50/2016, sulla GUUE, sulla GURI, per estratto su due
quotidiani nazionali ( Italia oggi e Milano finanza) e due quotidiani regionali ( Corriere dello
Sport – ribattuta Sardegna, Il Giornale – ribattuta Sardegna), all’Albo pretorio on line

Determinazione Settore Tecnico n.35 del 08-05-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



f.to  Claudio Maria Papoff

dell’Ente Parco Molentargius-Saline, sul sito istituzionale del Parco all’indirizzo
www.parcomolentargius.it e sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture
e dei trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito della Regione Sardegna – Atti
soggetti esterni – bandi di gara;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla
presente procedura sono pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’Ente Parco - nella
sezione Amministrazione Trasparente, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n.
33/2013 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 50/2016;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti.

Il Direttore

Determinazione Settore Tecnico n.35 del 08-05-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

http://www.parcomolentargius.it/
www.serviziocontrattipubblici.it


Data: 08-05-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Illena Sacconi

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 08-05-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Settore Tecnico n.35 del 08-05-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 14-05-2019 al
29-05-2019, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Settore Tecnico n.35 del 08-05-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

http://www.parcomolentargius.it/

